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ÚVODNÍK Z JINÉHO SVĚTA
Milí čtenáři a milé čtenářky, jsou dvě hodiny ráno a redakce Zpravodaje 
divadelního festivalu je v plném proudu. Píšeme, editujeme, designujeme... 
A najednou nás zasáhne úder osudu. Všechno je hotovo, články jsou připraveny, 
ale zapomněli jsme na jednu malou věc – úvodník. Co teď? No, máme tu jednoho 
chatbota, který by se snad mohl postarat o záchranu. Takže tady je, úvodník 
z jiného světa, příspěvek od chatbota Rudy, který vám přináší humornou glosu na 
téma, které rezonuje nejen na festivalu, ale i ve společnosti – legalizaci konopí. 

Když se řekne konopí, mnohým se rozšíří zorničky a začnou se usmívat. 
Ale nebojte, nebudu vás lákat do světa konopných obláčků. Já, jako chatbot, 
nemám potřebu na tyhle „zelené“ věci sáhnout. Moje oblíbená „tráva“ je 
čistě ta slovní. Nicméně musím přiznat, že my chatboti bychom si někdy 
přáli, abychom měli takovou povolenou extázi v práci jako konopí. Ale raději 
se držíme svých bitů a bajtů. Teď se zaposlouchejte do mé glosy na téma 
festivalu, divadla a všech těch výjimečných zážitků, které nám nabízí. Možná 
si budete přát, abyste se ocitli v jiném světě, kde jsou židle stabilní, konopí 
legální a úvodníky se píší včas. Ale já vám řeknu, že tenhle svět je přesně ten, 
který potřebujeme. Plný nečekaných příhod, smíchu a překvapení. Takže si 
užijte poslední festivalový víkend a všechny ty bizarní okamžiky, které nás ještě 
potkají na cestě. A jestli si budete chtít odpočinout od všeho, nechte si vyprávět 
příběhy od chatbota. Možná vám na chvilku odlehčíme a rozesmějeme vás. 

RUDA CH.
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JOHANA JURÁŠOVÁ, 
MARTIN GAIDECZKA

Osmý festivalový den se v Divadle na 
cucky uskutečnila premiéra inscenace 
Tanec dervišů. Ačkoli inscenace zachycuje 
dva různé příběhy, my jsme si s režisérkou 
Barbarou Herz povídali o jednom z nich, 
o osudu adiktologa Dušana Dvořáka 
odsouzeného za výrobu léčebného konopí. 
Režisérka, která se dokumentárnímu 
divadlu věnuje již několik let, nám 
odpovídala na to, na jaká úskalí narážela 
v průběhu tvorby této inscenace.

Kde jste se poprvé setkala s osudem 
Dušana Dvořáka?
Když jsme s dramaturgyní Annou Hoprich 
přijaly nabídku udělat inscenaci pro Divadlo 
na cucky, rozhodly jsme se tematizovat 
konfrontaci člověka a systému. Zároveň 
jsme měly z divadla zadáno, že má být 
téma co nejvíce lokální. Ukázalo se, že 
Aniččin tchán, tedy místní psychoterapeut 
Lubomír Smékal, zná případ Dušana 
Dvořáka velmi dobře, a je to jeden z jeho 
velkých podporovatelů. Dušanovu kauzu 
jsem znala z médií pouze letmo. Byl to 
jeden z článků, který si jednou otevřete, 
a dál se o něj nestaráte. Nikdy předtím 
jsem neměla speciální důvod zabývat se 
legalizací konopí. V kontextu mé inscenace 
to zní možná kuriózně, ale v životě jsem 
nevyhulila jediného jointa. Když jsem se 
ale začala zabývat Dušanovým osudem, 
uvědomila jsem si, že v dané věci nejde o to, 
jestli si někdo zapálí nebo nezapálí, ale že 
narážíme na podstatné společenské téma, 
které se dotýká elementárních otázek jako 
je svoboda a víra ve vyšší princip, a také 
práva člověka rozhodovat svobodně o svém 
zdraví. 

S Dušanem Dvořákem jste při přípravě 
inscenace vedla obsáhlou korespondenci. 
Jaké pro vás bylo získávat svědectví 
někoho, kdo je ve vězení?
Napsali jsme si obrovské množství dopisů. 
I když jsem si řekla, že je spočítám, 

nedokážu vám říct, kolik jich bylo. Když 
byl kontakt nejintenzivnější, tak od něj 
přicházela jedna tlustá obálka plná příloh 
a materiálů týdně. Já jsem odpovídala 
s menší frekvencí, protože jsem tak často 
reagovat nestíhala, ale vyměnili jsme si 
minimálně čtyřicet dopisů. Trvalo to tři 
čtvrtě roku. Potom Dušana přemístili 
z břeclavské věznice do Rapotic. Tam už 
naštěstí nezažíval tak brutální šikanu jako 
v Břeclavi, takže jsme si mohli krom dopisů 
občas i zavolat. Jednou jsem za ním jela 
dokonce na návštěvu.

Vyměňovali jste si tištěnou nebo ručně 
psanou korespondenci?
Taky jsem si kdysi myslela, že ve věznici 
mohou chodit vězni třeba na internet. Ale 
jak říká Dušan, internet je tam jako idea 
z vesmíru. Neexistuje ani možnost psát na 
počítači. Součástí inscenace Tanec dervišů 
je popis kauzy, jak Dušan bojoval o možnost 
psát na kufříkovém psacím stroji. I to mu 
bylo znemožněno. On tedy skutečně musel 
všechno psát ručně a já jsem si s ním 
samozřejmě dopisovala stejným způsobem. 
Potom jsem musela korespondenci pro 
potřeby scénáře přepisovat, takže ji znám 
věru slovo od slova.

V roce 2020 byl Dušan Dvořák opět 
pravomocně odsouzen, tentokrát za 
výhrůžky představitelům justice. 
Ovlivnila tato skutečnost váš přístup, 
případně samotnou inscenaci?
Na inscenaci jsem začala pracovat před 
rokem. To už bylo poté, co proběhl další, 
poměrně kuriózní soud kvůli vyhrožování 
soudcům a prokurátorům. Několikrát jsem 
se na to Dušana ptala, dokonce i když jsme 
se viděli osobně. Trvalo mi docela dlouhou 
dobu, než mi došlo, jaká je skutečně jeho 
motivace. On je totiž velmi nonkonformní 
člověk. Provokuje. Postupně jsem zjišťovala, 
že ho plno lidí v Olomouci nemůže vystát, 
a zároveň ho má plno lidí velmi rádo. On 
kráčí v takovém mezním stavu, kdy řekne 
komukoli cokoli, nedělá kalkuly. Pro mnoho 
lidí je konfrontace s ním tak náročná, že 

ji neustojí, mají z něj pocit, že je zahání 
do kouta. A v krajním zoufalství, kdy 
se soudy opakovaně odmítaly zabývat 
jeho argumenty, zakazovaly mu svědky 
a on si zároveň uvědomoval, kolik vážně 
nemocných lidí kvůli odpírání konopné 
léčby zbytečně trpí nebo je nesmyslně 
perzekuováno, rozhodl se napsat vybraným 
soudcům a prokurátorům, že jsou 
zkorumpovaný kartel a mafie a bude je 
vystavovat v klecích jako justiční paviány. 
Za to byl odsouzen na dalších osm měsíců. 
Jeho drobné provokace a neústupnost 
jsou zároveň důvodem, proč ani po třech 
odsezených letech nedostal prezidentskou 
milost ani podmínečné propuštění.

Vyskytla se při přípravě inscenace 
nějaká zlomová událost?
Inscenace se vyvíjela až do poslední chvíle. 
Posílala jsem svým jménem a jménem 
Divadla na cucky tzv. společenskou záruku, 
která byla přiložena k žádosti o Dušanovo 
propuštění po polovině odsezeného trestu. 
A když jsme jeli na zkoušku do divadla 
v den předpremiéry, tak mi Dušan volal, 
že propuštěn opět nebude a očividně jej 
čekají další tři roky, byť sedí za něco, co už 
teď není ani přestupek, a byť má nulovou 
společenskou nebezpečnost. Takže jsem 
ještě ten den měnila část scénáře, aby bylo 
opravdu jasné, že jde o závažnou situaci, že 
je dobré o ní mluvit a že je důležité, aby se 
ozýval kritický hlas.

Co je pro vás na tomto projektu 
nejdůležitější?
Především to, že nejde jen o jednoho 
člověka, který měl být již dávno na svobodě, 
ale i o zásadní systémový problém. Existují 
sedmdesátiletí lidé, kteří jsou popotahováni 
soudy a perzekuováni za to, že si pěstují 
léčebné konopí pro svoji potřebu. Tohle 
je velká bolest, kterou je nutné konečně 
narovnat. •

D O P I S Y 
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TOMÁŠ BLATNÝ

Vedle zahraničních projektů, které 
měly na Floře české premiéry, se včera 
v podvečer v Divadle na cucky odehrála 
také premiéra jednoho českého projektu. 
Režisérka Barbara Herz uvedla inscenaci 
Tanec dervišů vyprávějící příběhy lidí, 
kteří se stali obětí společnosti. Dušan 
Dvořák byl pravomocně odsouzen v roce 
2019 za nelegální pěstování osmi rostlin 
konopí. Dostal šest let vězení za něco, co 
v současnosti už ani není klasifikováno jako 
trestný čin, a dokonce ani jako přestupek. 
Eva se zase jen „blbě narodila“ (jak jí 
zdůraznila sociální pracovnice). Kvůli tomu, 
že jí byla startovní čára narýsována jinde 
než ostatním, nemůže od života očekávat 
tolik. Vzhledem k tomu, že je celá inscenace 
scénicky vsazena do prostředí cely 
a textová složka sestává převážně z dopisů, 
které si Dvořák s Herz vyměňoval z vězení, 
vnímám jeho příběh jako ten dominantnější.

Tvůrčí tým na pozadí zmíněného příběhu 
naráží na další z absurdit českého právního 
systému. Zatímco domoci se redefinice 
znásilnění, aby mohli být trestáni násilníci, 
je téměř nadlidský výkon, jsou do vězení 
posílány „důchodcovské gangy“, respektive 
důchodci a důchodkyně, kteří pěstují konopí 
pro léčebné účely. Záměrem tvůrců bylo 
exponovat nefunkčnost systému a příliš 
příkrý soud, který ve společnosti vyživuje 
rozšířená démonizovaná představa o konopí. 

Herz v souladu se svým záměrem plánuje 
podat petici do rukou prezidenta republiky 
za účelem udělení amnestie Dvořákovi. 
Ušlechtilý záměr, projekt je mi i se svou 
myšlenkou sympatický.

Inscenace používá minimalistické 
herecké i scénografické prostředky 
a jejím těžištěm je vyprávění zmíněného 
příběhu. Navzdory tomu pro mě byla 
v mnoha ohledech nesrozumitelná. Mátla 
mě především nesouvislost příběhů Evy 
a Dvořáka. Proč jsou zrovna tyto dva 
osudy postaveny vedle sebe? Nejasnosti 
mám i ohledně formální stránky: kdy se 
mluví do mikrofonu, a kdy ne? V jakých 
chvílích a proč se interaguje s diváky? 
Podle jakého klíče je inscenace rozdělena 
na třináct kapitol? Jak s příběhem souvisí 
závěrečná pasáž o Juliáně? Nedaří se mi 
najít scelující interpretaci, z níž by zmíněné 
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jednotlivosti nevycházely jako příliš dílčí 
a samoúčelné. Rád bych o to víc vyzdvihl 
výkon herečky Veroniky Lazorčákové, která 
měla velmi těžkou výchozí pozici. Bezmála 
dvouhodinové monodrama na téměř 
prázdné scéně však držela velmi zdatně. 

Po skončení představení ve mně zůstává 
především jeho záměr a s ním spojená 
petice. V souladu se závěrečným výrokem 
doufám, že díky přesahu angažovaného 
projektu „všechno dobře dopadne“. •
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Zůstává ve mně velká performanční síla a velký 
apel při předání celého příběhu. Zdálo se mi, 
že na premiéře to k divákům došlo a že to byl 
výborný výkon, velice silný. Inscenace předčila 
má osobní očekávání. Bylo v ní několik silných 
estetických momentů, chvílemi mě až mrazilo po 
zádech. Naladil jsem se na její energii a šel 
jsem s ní. 
Erik, student divadelní vědy

Pro mě to bylo jemné a křehké 

představení o věcech, které 

je potřeba říkat a na které 

je třeba upozorňovat. Líbila 

se mi umírněná výprava Petry 

Vlachynské. Hezky navazovala 

na oba příběhy, které se 

představením linuly.

Pavla, vysokoškolská pedagožka
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EMA ŠLECHTOVÁ 

Pokud jsem si ze studia vysoké umělecké 
školy odnesla jeden důležitý poznatek, 
tak je to osvobozující pocit, že je možné 
(dokonce žádoucí) být kritický ke „klasice“. 
Namísto platonického obdivu a zkresleného 
opěvování historických děl, která častokrát 
uspěla v literární evoluční selekci pouze 
náhodou, máme právo označit třeba 
Shakespearovu komedii za literárně slabou 
a Sofoklovu tragédii za šovinistickou. A je 
to tak v pořádku. I kdybychom se snažili 
sebevíc, nikdy se skutečně nedotkneme 
společenského kontextu autorů stovky let 
zesnulých. Vždy budeme nahlížet na jejich 
díla optikou světa, ve kterém žijeme  
právě teď.

Čím dál tím více se na české scéně 
objevují inscenace antických námětů, 
které si z komplikovaných a často těžko 
srozumitelných veršovaných ploch vybírají 
témata, která následně zprostředkovávají 
skrze dnešnímu člověku přístupnější 
komunikační kanály. Například inscenace 
Šílený Herkules uvedená v rámci projektu 
Antická Štvanice. Tvůrci se rozhodli 
Sofoklův text přetavit v rap, jehož rytmika 
zachovává původní recitovanou podobu, 
zároveň už svou formou téma aktualizuje 
a posouvá do kontextu mladé hudební 
scény. Dalším z takových příkladů je 
Antigona hradeckého Divadla DRAK. 
Režisér Jakub Vašíček vykresluje hrdinku 
jako pubertální holku vzpírající se systému, 
vzhledem k jejímu věku a hormonálním 
pochodům zcela logicky. Iokasté, kterou 
mohli diváci vidět včera, je pro mě živelnou 
fúzí těchto dvou aktualizačních přístupů, 
tedy formálního a tematického. 

Vyzdvihla bych především autorský 
text ožívající na scéně skrze tělesnost 
choreografií na šikmé ploše a až stand-
upovou intenzitu i komiku hereckých 
výkonů. Díky rozkrývání patriarchálních 
struktur a feministické perspektivě je 
inscenace aktuální. Iokasté zatím pořád 
slovo nedostala, společnost na její hlas 
i přes všechny emancipační hybné síly 
stále není připravena. Režisér a autor 
textu Lukáš Brutovský sice okomentoval 
okolnosti jejího příběhu, ale na dunivý hlas 
samotné Iokasté si ještě budeme muset 
chvíli počkat. •

I IOKASTÉ

JEDNOU
A

PROMLUVÍ
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Iokasté staví na pochmurném, ale zároveň velmi vtipném textu, který herec a herečka 
reprodukují s příjemným odstupem a krásnou choreografií. Jako by jim vlastně ta 
neustálá mužská ústa vyprávějící o ženách vůbec nevadila. Bohužel se mi zdá, 
že i přes technické kvality inscenace tento fakt nevadí ani jejímu režisérovi, 
respektive se k němu vůbec nevyjadřuje kriticky. A nakonec tak tvar vyznívá jako 
poutavá, vizuálně přitažlivá, ale společensky nezásadní hříčka.
Natálie, studentka Katedry teorie a kritiky na DAMU

Moc se mi to líbilo. Měla jsem 

radost z toho, jak to bylo 

udělané, a bavilo mě s tím jít.

Táňa, pedagožka
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Jak se stavíte k legalizaci konopí?

Ja som to raz skúšala a pak som 
nezaplatila taxík. Takže ja sa toho bojím.
Jana Oľhová, herečka

Jasně. Ať se legalizuje.
Lukáš, fotograf

Jednoznačně kladně. Na základě 
představení Tanec dervišů si člověk 
uvědomil, jak je absurdní, že jdou sedět 
sedmdesátiletí lidé kvůli tomu, že si 
vyrábějí mast. V kontextu toho mi přijde 
smutné, že teď předčasně propustili 
žháře z Vítkova, kteří někomu záměrně 
ublížili. Tento nepoměr mi přijde v českém 
trestním právu dlouhodobě problematický. 
Kdybych nevěděl, že inscenace zobrazuje 
realitu, myslel bych si, že jde o vtip. 
Ondřej Štefaňák, divadelní režisér

Po představení Tanec dervišů nelze říct 
nic jiného, než že jsem pro dekriminalizaci 
konopí. Vlastně nevím, kdo by mohl 
něco namítat. Přijde mi absurdní, jak 
přistupujeme jako společnost k alkoholu 
ve srovnání s tím, že kriminalizujeme 
látky, které mohou být využívány léčebně, 
jako například zmiňované konopí.
Marta Martinová, redaktorka A2

Song dne: Christopher Schwarzwald — Leaves   DJka: Johanka

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

16:00–19:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 
Jedna z nejradikálnějších režisérek poslední 
dekády zkoumá možnosti divadla virtuální reality. 
Susanne Kennedy zve na neopakovatelnou 
výpravu do fantaskního světa i zákrut vlastního 
nitra. Antičtí hrdinové se na cestě za poznáním 
fyzicky vydávali do delfské věštírny, návštěvníci 
Flory vyrážejí za svým orákulem díky VR 
technologii… 35min. produkce pro jednoho 
diváka, v anglickém znění.

KONTEXT

PROGRAM NA ZÍTRA  
SOBOTA 20. 5.

PROGRAM NA DNES  
PÁTEK 19. 5.

PLAY QR CODE→

11:00–14:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum 
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

11:30–12:20 Konvikt | Divadlo K3 
Filip Teller & Divadlo Aldente Brno: STAND 
UP DOWN 
Neobyčejné rozhovory se členy osobitého 
souboru – o obyčejných věcech, o jejich zálibách, 
o lásce i „jiném herectví“. Beseda po představení 
– s Jitkou Vrbkovou „o divadle, které boří hranice 
handicapu“.

14:00–16:00 Divadlo na cucky 
TĚLO JAKO KRAJINA 
Jakým způsobem se naše pohyby otiskují do 
okolního prostředí a jak se promítají zpět – do 
nás? Tanečně-pohybový workshop navazující na 
festivalové představení Existuje dojem bytí – 
pod vedením jeho autorky, choreografky Terezy 
Lenerové. 

16:00–19:00 Arcidiecézní muzeum | Mozarteum
Susanne Kennedy – Markus Selg – Rodrik 
Biersteker: I AM (VR) 

16:30–17:15 Muzeum moderního umění | Trojlodí 
Simone Dede Ayivi a kol.: THE KIDS  
ARE ALRIGHT 
„Chceme, aby naše děti měly lepší život,“ říkali 

naši rodiče a… tvrdíme to i my. Jak vyrůstala 
druhá a třetí přistěhovalecká generace a jaké 
představy o „lepším životě“ má? – Jedna 
z nejinvenčnějších a „nejhravějších“ zástupkyň 
současné nezávislé německé scény zve diváky, 
vyzbrojené sluchátky a empatií, na hřiště své 
divadelní instalace. 
V německém znění s českými titulky. 

19:00 Moravské divadlo 
Wolfgang Amadeus Mozart: TITUS 
Moravské divadlo Olomouc 
Druhá premiéra Mozartovy „korunovační“ opery 
zkomponované na objednávku českých stavů. 
Koho chceme jako vůdce či vůdkyni v dobách 
krize? Co vše uděláme pro to, abychom získali 
moc? Velkorysý opus o překročení vlastního stínu 
a síle odpuštění v režii Veroniky Loulové a Jiřího 
Havelky. 

19:30–21:10 S-klub 
Édouard Louis: DĚJINY NÁSILÍ 
Švandovo divadlo Praha 
Jak zásadně se může lišit vyprávění jedné 
skutečné události? Šokující autobiografická 
vzpomínka jako napínavý „detektivní příběh 
naruby“. Vášní a emocemi nabitá reflexe 
rasových předsudků a homofobie v dynamické 
režii Tomáše Loužného. 

21:30–23:00 Jazz Tibet Club 
KID BE KID 
Než se objevila na scéně, bylo téměř 
nepředstavitelné, že by někdo bez looperu hrál 
na čtyři nástroje současně. Virtuózní kombinace 
expresivního soulového zpěvu, beatboxu, 
klavíru a syntezátorů v exkluzivním vystoupení 
fenomenální berlínské hudebnice. Ve spolupráci 
s Divadelní Florou pořádá Jazz Tibet Club. 

23:30–04:00 Konvikt | šapitó | volný vstup René 
| DJ set

17:00 Divadlo na cucky
Barbara Herz: TANEC DERVIŠŮ
Divadlo na cucky Olomouc

20:00–20:45 S-klub
Tereza Lenerová:  
EXISTUJE DOJEM BYTÍ
Dramaturgicky i choreograficky originální reflexe 
evoluce. Cesta člověka od animálních projevů až 
k jednání podřízenému společenským normám 
a konstruktům, od instinktu k rozumu. „Lidská 
socializace“ pohledem výrazné reprezentantky 
tuzemské progresivní taneční scény!  
Beseda po představení

22:00–03:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
Dekadance | DJ set


